<sup>1</sup> Conrad von Marmels, Domdekan von Chur 1471-1504.

<sup>2</sup> Johannes Hänggi, Generalvikar des Bistums Chur 1489-1502.

<sup>3</sup> Ortlieb von Brandis, Bischof von Chur 1458-1491.

<sup>4</sup> Innozenz VIII., Papst 1484-1492.

<sup>5</sup> Luven, Kreis Ilanz.

<sup>6</sup> Das Original der Urkunde vom 20. Mai 1488, das hier wörtlich wiedergegeben wird, befindet sich im Vatikanischen Archiv, Reg. Lat. 860, fol. 5v.

propter guerras pestes et alias calamitates, que dictum opidum oppreserant, adeo fructibus redditibus proventibus obventionibus et aliis iuribus parochialibus extenuata erat, quod ex illis proprius rector sustentari non poterat, propterea parochiali ecclesie sancti Martini opidi Inlantz<sup>1</sup> eiusdem diocesis ab ipsa ecclesia in Lufen aliquantulum remote unita annexa et incorporata fuisse, ita quod per rectorem ipsius ecclesie sancti Martini predicte ecclesie in Lufen in divinis deserviretur. Nichilominus successu temporis domino benedicente populus in quolibet opidorum predictorum adeo excrevit, quod propter ipsius ecclesie in Lufen proprii rectoris carentiam sepius contingit parochianos illius absque penitentie et eukaristie ac aliis ecclesiasticis sacramentis decedere et propter viarum discrimina maxime tempore hiemali non sine magnis intermissionibus absque divinis officiis remanere, unde fit, ut parochianorum eorundem devotio et caritas refugescat iet<sup>a)</sup> ex hoc in eorum animis non parva scandala generentur. Quare pro parte parochianorum predictorum asserentium, quod in Lufen trigintaquinque et sancti Martini ecclesiarum predictarum quadraginta librarum Turonensium<sup>2</sup> parvorum fructus redditus et proventus secundum communen extimacionem valeant annuatim et ad sustentacionem singulorum rectorum singularum ecclesiarum earundem sufficiunt, nobis fuit humiliter supplicatum, ut unionem annexionem et incorporationem predictas dissolvere dictamque ecclesiam in Lufen in pristinum et eum statum, in quo ante unionem annexionem et incorporationem predictas erat, restituere et reponere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum vocatis dilecto filio moderno rectore dicte ecclesie sancti Martini et aliis, qui fuerint evocandi, et auditis hincinde propositis, quod iustum fuerit, appellatione remota decernatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia odio vel timore subtraxerint censura simili, appellatione cessante compellatis veritati testimonium prohibere. Non obstantibus constitucionibus et ordinacionibus apostolicis contrariis quibuscumque. Aut si dicto rectori vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab apostolica sit sede indultum, quod interdici suspendi vel excommunicari aut extra vel

<sup>1</sup> Ilanz, Gem. und Kreis.

<sup>2</sup> Tours.

ultra certa loca ad iudicium evocari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo octavo, terciodecimo kalendas iunii, pontificatus nostri anno quarto. Post quarumquidem litterarum apostolicarum presentacionem et recepcionem nobis et per nos ut premittitur factas fuimus pro parte subditorum et communitatis in Lufen predictorum, quatenus ad earundem litterarum apostolicarum et in ipsis contentorum execucionem iuxta traditam seu directam in eis formam procedere dignaremur, debita cum instantia requisiti. Nos itaque Conradus de Marmorea decanus et Johannes Henggi officialis executores prefati attendentes requisicionem huiusmodi fore iustum et rationi consonam volentesque mandatis apostolicis obedire, ut tenemur, dominum Johannem Conradi plebanum in Inlantz et alios interesse habere putantes ad certum terminum peremptorium citari fecimus. In cuiusquidem citacionis termino competenti coram nobis in loco infrascripto in iudicio honorabilibus viris magistro Hainrico Gabertuler subditorum et communitatis in Lufen agentium et domino Johanne Platner plebani in Inlantz rei pro suo interesse vocati prenominati procuratoribus et nominibus procuratoriis parcium earundem dictoque magistro Hainrico procuratore quo supra nomine petente ecclesiam in Lufen ab ecclesia sancti Martini in Inlantz separari et in propriam parochialem ecclesiam institui iuxta preinsertarum litterarum vim formam et tenorem, exadverso vero dicto domino Johanne procuratore et nomine procuratorio plebani in Inlantz rei allegante contenta et narrata in ipsis litteris apostolicis vera non esse et propterea easdem litteras fore surrepticias et false impetratas et petente ecclesiam in Lufen fuisse et esse ecclesiam filialem et subditam ecclesie parochiali in Inlantz tamquam matrici neque easdem ecclesias separandas fore, sed secundum antiquam et laudabilem consuetudinem una alteram in suo iure foveat et recognoscat, pronunciari decerni et declarari ipsosque agentes in expensis huius litis condemnari iustitia mediante. Deinde dicto procuratore agentium petente nos eundem et partem suam ad probandum contenta et narrata in preinsertis litteris apostolicis ac articulos ad hoc oblatos, si probare voluerint aut valuerint, admisimus, ut certius procedere valeremus. Certis insuper quibusdam testibus per ipsos agentes coram certis commissariis per nos ad hoc specialiter deputatis per ipsos agentes productis et per eosdem commissarios in forma iuris iuratis receptis et servatis servandis diligenter

examinatis eorundemque testium dictis et depositionibus in scriptis redactis et rite publicatis, certis eciam quibusdam exceptionibus et replicationibus pro parte parcum hincinde in scriptis successive subsecutis et factis, demum concluso per nos in negocio et causa huiusmodi cum ipsis partibus principalibus et earum procuratoribus supranominatis coram nobis anno et die infranotatis in iudicio comparentibus ac sententiam nostram diffinitivam in premissis per nos ferri cum instantia debita postulantibus. Nos Conradus de Marmorea decanus et Johannes Henggi officialis executores prefati visis per nos actis huius cause ac coram nobis in iudicio deductis et allegatis atque petitis eisque cum diligencia et maturitate debitiss recensitis ad sententiam nostram diffinitivam processimus eamque per ea, que vidimus et cognovimus, in scriptis tulimus et in hunc qui sequitur promulgavimus modum: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes ac solum deum pre oculis habentes ex actis coram nobis productis diligenter perspectis et intellectis, quia narrata per agentes et contenta in rescriptis, quibus veris existentibus ecclesiarum separatio solet indulgeri, pro parte agentium sufficienter verificata et probata non invenimus, idcirco mentem sedis apostolice simul et commissionis eius tenorem observare cupientes per hanc sententiam nostram diffinitivam, quam in hiis scriptis de iurisperitorum consilio et assensu ferimus, dominum reum pro interesse suo vocatum ab instantia et intencione agentium absolvendum duximus et absolvimus atque ecclesiam in Lufen fuisse et esse ecclesiam filialem et subditam ecclesie parochiali tamquam matrici in Inlantz neque easdem ecclesiias separandas fore, sed secundum antiquam et laudabilem consuetudinem una alteram in suo iure foveat et recognoscat, pronunciamus decernimus et declaramus litis expensas ex causa animum nostrum ad hoc monente compensantes. Hac itaque sententia nostra diffinitiva sic per nos lecta et lata atque in scriptis promulgata honorabilis dominus Hainricus Gabertuler procurator quo supra nomine agentium sentiens ut ait se et partem suam per eandem sententiam nostram diffinitivam indebite fore gravatos formidensque in antea plus gravari posse ab ipsa tamquam iniqua, ut asseruit, et iniusta ad sanctam sedem apostolicam mox illico viva voce provocavit et appellavit atque apostolos peciit semel iterum tertio instanter instantius et instantissime. Nos tunc ob reverentiam sancte sedis apostolice appellacioni sue huiusmodi duximus deferendum atque deferimus sibi domino Hainrico procuratori quo supra nomine agentium et parti sue quatuor mensium a data presentium proxime et inmediate computan-

dorum spaciū ad prosequendum appellacionem eandem hiis in scriptis statuendo. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum presentes litteras inde fieri nostrique iudicij sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Curie anno domini millesimo quadragesimo nonagesimo primo, die vero sexta mensis iulii et eius hora prematutina vel quasi, indicione nona.

<sup>a)</sup> Schreibversehen. Im Original im Vatik. Archiv ist die korrekte Form et zu finden.

Nr. 49

Chur, 30. März 1492

*Der geistliche Richter in Chur entscheidet einen Streit zwischen den Vögten der Kapelle St. Georg in Stampa und Georg Stuppa, Leutpriester des Bergells, um eine Pfründstiftung in der genannten Kapelle.*

Or. Pg., GerichtsA Obporta (Vicosoprano) Nr. 66. Siegel des geistlichen Gerichts Chur abhangend (beschädigt).

In nomine domini amen. Iudex curie Curiensis omnibus presentium inspectoibus subscriptorum noticiam cum salute. Noveritis et noverint universi et singuli, quos nosse fuerit opportunum, quod in causa erectionis unius misse perpetue coram nobis mota inter sindicos capelle sancti Georgii<sup>1</sup> vallis Pregalie agentes ex una et dominum Jeorium Stuppa plebanum vallis Pregalie reum partibus ex altera super eo, quod ipsi agentes sibi domino reo certum quendam libellum obtulit huiusmodi sub tenore: Coram vobis venerabili et circumspecto viro domino iudice curie Curiensis procurator et eo nomine sindicorum capelle sancti Georgii vallis Pregalie Curiensis diocesis conquirendo in iure contra plebanum dicte vallis Pregalie ac quamcumque personam pro eo in iudicio legittime intervenientem proponebit et dicit, quod licet dicta capella sancti Georgii in bonis et redditibus, prout in quodam instrumento seu littera dotacionis fundacionis et estimationis<sup>2</sup> eorundem bonorum desuper confectis plenius continetur, tantum habeat, quod ad divini cultus augmentum ibidem una missa perpetua erigi atque capellanus ibidem congruam sustentacionem habere possit absque

<sup>1</sup> Kapelle St. Georg, Gem. Stampa, Kreis Bergell.

<sup>2</sup> Urkunde vom 14. Juni 1491, vgl. oben Urk. Nr. 47.

preiudicio ecclesie parrochialis. Nichilominus tamen prefatus dominus reus, nescitur quo spiritu ductus, huiusmodi missam perpetuam erigendam impedire pretendit et de facto impedit atque claves dicte capelle sibi usurpavit et quamvis ad dandum et presentandum huius claves sepius requisitus fuerit, recusaverit ac hodie recusat in grave periculum anime sue. Quare venerabilis domine iudex petit procurator nomine procuratorio quo supra per vos venerabilem dominum iudicem vestramque sententiam diffinittivam pronuntiari decerni et declarari huiusmodi impediciones usurpaciones et recusaciones ipsius rei fore et esse iniquas iniustas illicitas temerarias et de facto presumptas sibique reo minime licuisse neque licere sed ad restituendum claves dicte capelle et ad deoccupandum huiusmodi bona et redditus unacum refusione expensarum huius litis vestro nobili officio in premissis humiliter implorato, salvo iure addendi minuendi etc., et probetur<sup>a)</sup> alias prout moris est etc. Exadverso vero dominus reus premissa fieri minime debere in contrarium allegavit ex eo, quia dicta capella non tantum habeat in bonis, prout agentes deducunt, sed parvum prateolum et domum pro edituo, qui preest dicte capelle eandem luminando et in tectis et aliis necessariis restaurando. Idem eciam edituus tenere dare fenum pro equo domini rei tocens, quotiens ad prefatam capellam celebrando declinabit, similiter tenetur edituus plebano fenum mittere ad domum dotis sive in yeme sive estate supra pratum eundem in summis festivitatibus ceterisque festivitatibus et dominicis diebus, prout retroactis temporibus sic ut premittitur observatum est et fuit, et dominus reus et sui antecessores nullam instantiam a quoquam passi sunt et sperat, quod debeat manere et manuteneri iuxta vim formam et tenorem sue investiture et suarum litterarum apostolicarum, quia, si premissa innovatio deberet admitti, maximum detrimentum generaret[ur] rei et sue ecclesie in testamentis anniversariis aliisque emolumentis et obventionibus in futurum cedentibus. Quare dominus reus pecuit instantissime dictis agentibus de et super eorum proposito silentium perpetuum imponi ex causis prescriptis unacum refusione expensarum iustitia mediante. Deinde certis quibusdam replicationibus dupPLICATIONIBUS triplicationibus et quadruplicationibus pro parte partium hincinde in scriptis oblatis iudicialiter atque datis, demum comparentibus coram nobis anno et die infranotatis in iudicio honorabilibus viris domino Jacobo Profost agentium et domino Johanne Platner ac Anthonio Stuppan domini rei predictorum procuratoribus et nominibus procuratoriis partium earundem et dicto domino Jacobo

procuratore quo supra nomine sententiam nostram diffinitivam in premissis per nos ferri cum instantia debita postulante dictisque domino Johanne et Anthonio nil saltim rationabilis in contrarium allegantibus. Nos iudex antedictus, visis per nos actis huius cause ac coram nobis in iudicio deductis et allegatis atque petitis eisque cum diligentia et maturitate debitum recensitis ad sententiam nostram diffinitivam processimus eamque per ea, que vidimus et cognovimus, in scriptis tulimus et in hunc qui sequitur promulgavimus modum: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes ac solum deum pre oculis habentes ex actis coram nobis productis diligenter perspectis, attendentes maximam esse rationem, que pro religione et cultus divini augmentatione facit, idcirco missam perpetuam de bonis capelle sancti Jeorii et aliis contribuendis per comunitatem ibidem et sindicos dicte capelle erigi ac fundari posse citra tamen preiudicium probabile plebani vallis Pregalie quantum ad iura parochialia sibi debita alias per dictum plebanum in contrarium allegatis non obstantibus pronunciamus et declaramus. Hac itaque sententia nostra diffinitiva sic per nos lecta et lata atque in scriptis promulgata honorabilis dominus Johannes Platner procurator quo supra nomine rei sentiens ut ait se et partem suam per eandem sententiam nostram diffinitivam indebite fore gravatos formidensque in antea plus gravari posse ab ipsa tanquam iniqua, ut asseruit, et iniusta ad sanctam sedem apostolicam mox illico viva voce provocavit et appellavit atque apostolos peciit semel iterum tercio instanter instantius et instantissime. Nos tunc ob reverentiam sancte sedis apostolice appellationi sue huiusmodi duximus deferendum atque deferimus sibi domino Johanni procuratori quo supra nomine domini rei et parti sue quatuor mensium a data presentium proxime et immediate computandorum spaciū ad prosequendum appellationem eandem hiis in scriptis statuendo. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras inde fieri nostrique iudicij sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Curie anno domini millesimo quadragesimo nonagesimo secundo, die vero tricesima mensis marcii et eius hora completorii vel quasi, indictione decima.

Conradus Rot notarius subscrispsit.

a) *Lesart unsicher.*

*Papst Alexander VI. beauftragt den Bischof von Chur, Heinrich von Hewen, die in der Supplik der Bewohner von Guarda enthaltenen Angaben zu überprüfen und, falls er sie als richtig erachtet, die Kirche St. Nikolaus und Antonius in Guarda von der Pfarrkirche St. Maria in Ardez zu trennen und sie zur Pfarrkirche zu erheben.*

Or. Pap., Vatikanisches Archiv, Reg. Lat. 963, fol. 250v. Regest: C. WIRZ, Regesten, VI, Nr. 143, S. 57.

Alexander<sup>1</sup> etc. venerabili fratri episcopo Curiensi salutem etc. Iniunctum nobis desuper meritis quamquam insufficientibus apostolice servitutis officium mentem nostram continua pulsat instantia, ut fidelium omnium commoditatibus maxime in his, que divina officia et ecclesiastica sacramenta et animarum salutem ipsorumque fidelium honorem conspiciunt, salubriter providere eorumque dispendiis quantus nobis ex alto conceditur obviare curemus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum incolarum et habitatorum loci in Warda<sup>2</sup> infra metas parochie parochialis ecclesie beate Marie virginis in Ardetz<sup>3</sup> tue diocesis petitio continebat, quod alias ipso provide considerantes, quod locus ipse a prefata ecclesia per tria miliaria Italica<sup>a)</sup> vel circa distabat ac propter nives, quarum copia non parva inibi habebatur, et aquarum inundationes, que frequenter contigebant, et alia viarum discrimina ad dictam ecclesiam pressertim senes et valitudinarii ac debiles et mulieres pregnantes pro missis et aliis divinis officiis audiendis ac sacramentis ecclesiasticis suscipiendis accedere commode nequibant, quin imo in suis domibus aliquando manere cogebantur, rector quoque ipsius ecclesie pari modo pro ecclesiasticis sacramentis eis ministrandis ad eos se conferre persepe impediebatur, unde circa curam animarum diligentia debita adhiberi non poterat in earum periculum non modicum, zelo devotionis accensi et pro divini cultus incremento de licentia loci ordinarii in prefato loco unam capellam sub invocatione sanctorum Nicolai et Antonii eorum propriis sumtibus et expensis ac ex fidelium elemosinis construi et edificari fecerunt eamque decenter ornaverunt atque dotaverunt et deinde tunc episcopus Curiensis

<sup>1</sup> Papst Alexander VI., 1492-1503.

<sup>2</sup> Guarda, Kreis Sur Tasna.

<sup>3</sup> Ardez, Kreis Sur Tasna.

pro eorumdem incolarum et habitatorum subsidio et consolatione spirituali ac divini cultus augmentatione ipsis, ut cimiterium ac in dicta capella fontem baptismalem habere et sacramentum eucharistie ac oleum sanctum custodire possent, ordinaria auctoritate concessit, ita tamen quod illis uti non possent absque licentia rectoris parochialis ecclesie predicte. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat, si dicta capella, que iam insignia parochialia habet, ut prefertur, in parochiale ecclesiam erigeretur ac dictus locus cum suis terminis et pertinentiis a parochia dicte ecclesie in Ardetz divideretur et separaretur dicteque tunc erecte ecclesie pro parochia ac in eodem loco nunc et pro tempore habitantes pro parochianis assignarentur ac ius patronatus et presentandi personam idoneam ad dictam sic tunc erectam ecclesiam, que tam pro prima vice quam quotiens illam deinceps vacare contigeret, reservaretur et concederetur ac incole et habitatores prefati a solutione olei et butiri pro luminaribus dicte ecclesie in Ardetz exonerarentur, profecto ex hoc periculis prefatis obviaretur et animarum saluti consuleretur idque ad maximam commoditatem et spiritualem consolationem incolarum et habitatorum predictorum eorumque honorem non parvum cederet, pro parte incolarum et habitatorum eorumdem assentium, quod factis erectione et separatione prefatis rector pro tempore existens dicte ecclesie in Ardetz amplam copiam adhuc<sup>b)</sup> habebit, unde valeat commode sustentari, quodque fructus redditus et proventus dicte erigende ecclesie trium marcharum argenti secundum communem extimationem valorem annum non excedunt. Nobis fuit humiliter supplicatum, ut concessioni predicte pro illius subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere necnon capellam predictam in parochiale ecclesiam erigere locumque predictum cum suis terminis et pertinentiis a parochia dicte ecclesie in Ardetz separare et segregare illumque eidem sic tunc erecte ecclesie pro parochia necnon incolas et habitatores predictos pro parochianis assignare eisque ius patronatus et presentandi personam idoneam ad dictam sic erectam ecclesiam tam pro prima quam quotiens illam vacare contigerit perpetuo reservare et concedere ac eos a solutione dictorum luminarium exonerare ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui fidelium omnium commoditates et animarum salutem divinique cultus augmentum sinceris affectibus desiderantes, de premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi quoque supplicationibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus de premissis omnibus et singulis ac eorum

circumstantiis universis auctoritate nostra te diligenter informes et, si per informationem huiusmodi ita esse reppereris, concessionem predictam eadem auctoritate nostra approbes et confirmes et nihilominus capellam predictam in parrochialem ecclesiam alias tamen absque aliarum preiudicio dicta auctoritate erigas ac locum predictum cum terminis et pertinentiis supradictis eidem sic tunc erecte ecclesie pro parochia necnon incolas et habitatores prefatos pro parochianis assignes ac ius patronatus et presentandi personam idoneam ad eandem sic tunc erectam ecclesiam tam hac prima vice quam quotiens illam deinceps vacare contigerit eisdem incolis et habitatoribus, postquam illam sufficienter dotaverint, predicta auctoritate perpetuo reserves et concedas, circa vero exonerationem incolarum et habitatorum predictorum a solutione olei et butiri pro luminaribus predictis eadem auctoritate provideas, prout tibi visum fuerit, expedire, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio, duodecimo kalendas martii, anno secundo.

<sup>a)</sup> Italica mit Verweiszeichen am linken Rand. - <sup>b)</sup> adhuc mit Verweiszeichen über der Zeile.

Nr. 51

1. Juni 1494

*Die Nachbarschaften Langwies und Arosa treffen, nachdem letztere von Bischof Ortlieb von Chur Kirchensatz und Begräbnisrecht erhalten hat, eine Vereinbarung über die Ausübung der Seelsorge und die Verteilung der Pfarrechte.*

Or. Pg., GA Langwies Nr. 37. Druck: E. MEYER-MARTHALER, Gericht Langwies, Nr. 13, S. 18-19.

Nr. 52

26. Juni 1496

*Die Bewohner von Filisur bitten Papst Alexander VI., die Kapelle St. Jodocus und Florinus in Filisur von der Pfarrkirche St. Petrus und Florinus in Bergün abzutrennen und sie als neue Pfarrkirche dem Marcus Rot aus der Diözese Konstanz zu verleihen, was ihnen bewilligt wird.*

Beatissime pater. Cum devoti oratores vestri incole sive habitatores loci in Filleisun<sup>1</sup> cum quibusdam aliis circumvicinis ibidem Curiensis diocesis per loci distantiam magnam de eorum parochiali ecclesia in Pragün<sup>2</sup> dicte diocesis per quinque miliaria magna Italica ac nives, quarum ibi copia non parva habetur, aquarum inundationes, que frequenter ibi contingunt, et maxima viarum dyscrimina ad ecclesiam ipsam pro missis audiendis et aliis faciendis, ad que sunt astricti, presertim senes et valitudinarii ac pregnantes et debiles accedere commode nequeunt et in eorum mansiōnibus aliquando coguntur manere et ipsius ecclesie rector ad ministrandum eis sacramenta pari modo se conferre non potest ad ipsos curaque animarum debit(e) exerceri non potest. Cumque prefati incole seu eorum antecessores ex ardenti fervore, quem ad cultum gerunt divinum, dudum in ipso loco quandam capellam sub invocatione Iudocii et Floreni confessorum et aliorum sanctorum dedicatam expensis sumptibusque eorum et elemosinis edificaverunt et erexerunt et, ut creditur, satis honeste eam dotaverunt et ornaverunt p[...]que<sup>a)</sup> stan.<sup>b)</sup> ordinarius loci illius ad dictam capellam cimiterium sacramentum eucharistie unctionis sacramenta et fontem baptismatis aliaque insignia parochialia, quis<sup>c)</sup> tamen sine licentia rectoris in Pragunn uti non possunt, contulerit et gratiose assignaverit. Verum pater sancte, si dicta capella, que huiusmodi gaudet insigniis parochialibus, in parochiale ecclesiam constitueretur et erigeretur ac locus huiusmodi<sup>d)</sup> cum suis terminis et pertinentiis et a parochiali ecclesia in Pragunn predicta dimembraretur et separaretur ipsaque capella pro parochia et in illo loco nunc et pro tempore degentes pro eius parochianis assignarentur ac rectori ecclesie illius erigende in signum vere parrochie oblationes unacum universariis<sup>e)</sup> et depositionibus funeralibus ac decimis ex dicto loco provenientibus plebano alterius ecclesie debite concederentur, attento pater sancte, quod eiusdem ecclesie rector pro tempore existens factis separatione et erectione ac decimarum huiusmodi concessione et assignatione prefatis adhuc fructus redditus et proventus quindecim marcarum argenti Con[stantiensium?] secundum communem extimationem valorem annum non excedunt ab illis decimis, ex quibus comodissime

<sup>1</sup> Filisur, Kreis Bergün.

<sup>2</sup> Bergün/Bravuogn, Kreis Bergün.

vivere potest, retinet, cum etiam a visitatione predicatione missarum celebratione atque semper tertia dominica et qualibet septimana semel sine tamen dolo et fraude per totum annum teneretur ac sacramentorum administratione omnibusque et singulis oneribus sibi quoquomodo occasione cure animarum dicti loci imminente, que satis gravia existunt, exoneratus penitus remaneret, pro modico incomodo magnum comodum sibi proveniret periculisque et incommodis huiusmodi profecto obviaretur, supplicant igitur humiliter s[anctitati] v[estre] dicti oratores, quatenus ipsos specialibus favoribus et gratiis prosequentes, ut ipsis dictam capellam in parochialem ecclesiam fundandam et construi faciendam et erigendam licentiam concedere, indultum ordinarii de fonte baptismali pro infantulis baptizandis, de cimiterio pro corporibus dece[de]ntium inhumandis et aliis iuribus factis approbare et confirmare et, ut in dicta capella erienda in parochialem missas et alia divina officia ab illius rectore pro tempore existente audire et singula sacramenta ecclesiastica recipere possint, fructus quoque eiusdem capelle, qui trium marcharum argenti puri secundum extimationem valorem annum, ut creditur, non excedunt, decimas oblationes ac anniversaria, ut rector illius ecclesie pro tempore commodius vivere possit, conferre et assignare et locum predictum cum suis terminis a parochia antiqua dimembrare et dimembrata dicta nova ecclesia erienda pro parochia ac incolas, illustrissime, pro parochianis assignare, necnon in eventum erectionis et separationis predictum devoto s[anctitati] v[estre] oratori Marco Rot clero Constanciensis diocesis, aut cui ordinarius voluerit, de dicta parochiali ecclesia pro hac vice dumtaxat providere seu provideri intuire et dictam ecclesiam sibi successoribus suis in titulum perpetui benefitii ecclesiastici concedere dignemini de gratia speciali, constitutionibus et ordinationibus apostolicis iuribus et statutis in quibuscumque conciliis generalibus sinodalibus et provincialibus editis ceterisque in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque cum clausulis necessariis et oportunis. Concessum ut petitur de consensu in presentia domini nostri pape A[lexander]<sup>1</sup> cardinalis sancte Praxedis. Et cum absolutione a censuris ad effectum presentium pro omnibus et cum confirmatione et approbatione et parochie et parochianorum assignatione pretactis ac erectione et dimembrazione et quod verior valor augendo vel minuendo et nomina patronorum in litteris fieri possint. Et quod omnium

<sup>1</sup> Papst Alexander VI., 1492-1503.

et singulorum premissorum maior et verior specificatio fieri possit in litteris. Et de erectione sine preiudicio. Concessum ut supra. A. cardinalis sancte Praxedis. Datum Rome apud sanctum Petrum, sexto kalendas iulii, anno quarto.

- <sup>a)</sup> Wort durch Fleck unleserlich. - <sup>b)</sup> Sinn des Wortes nicht ersichtlich. - <sup>c)</sup> Richtig que. -  
<sup>d)</sup> Es folgt durchgestrichen gaudet insigniis. - <sup>e)</sup> Richtig anniversariis.

Nr. 53

Chur, 28. Februar 1497

*Der Generalvikar des Bischofs Heinrich von Chur trennt auf Antrag der Bewohner von Filisur die Kirche St. Martin in Filisur von der Mutterkirche in Bergün und erhebt sie zur Pfarrkirche.*

Or. Pg., GA Filisur Nr. 6. Siegel des geistlichen Gerichts Chur fehlt. Notariatszeichen und Schrift des Svidardus Pfefferkorn.

In nomine domini amen. Vicarius et officialis reverendissimi in Christo patris et domini domini Hainrici<sup>1</sup> dei et apostolice sedis gratia episcopi Curiensis in spiritualibus et iurisdictionibus generalis omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. Noveritis et noverint universi et singuli, quos nosce fuerit opportunum, quod in causa separationis ecclesie sancti Martini in Villisur<sup>2</sup> ab eius matrice in Pergunn<sup>3</sup> coram nobis mota inter incolas ac totam communitatem in Villisur agentem ex una et honorabilem dominum Vlricum plebanum in Pergunn reum partibus ex altera super eo, quod ipsi actores certas quasdam positiones seu libellum articulatum ipso domino reo obtulerunt huiusmodi sub tenore: Procurator et eo nomine communitatis in Villisur contra et adversus dominum Vlricum plebanum in Pergunn ac quamcumque aliam personam pro eo in iure legitime comparentem seu alias interesse habere putantem hos infrascriptos offert in iure positionum articulos, quibus eundem dominum Vlricum seu alios interesse habere putantes per verbum fatetur vel diffiteatur ad clare et sufficienter propria in persona per suum prestitum iuramentum respondendum, compelli petit seque negat(is) ad probandum admitti

<sup>1</sup> Heinrich von Hewen, Bischof von Chur 1491-1505.

<sup>2</sup> Filisur, Kreis Bergün.

<sup>3</sup> Bergün/Bravuogn, Kreis Bergün.

ad solam necessariam probationem se astringens de quo propter. In primis itaque ponit, quod in dyocesi Curiensi inter alias ecclesias parochiales fuit et esse consuevit una notabilis ecclesia parochialis Pergunn communiter appellata habens sub se plures utriusque sexus homines parrochianos longamque et limitatam parochiam ab aliis parrochiis circumvicinis distinctam et seperatam aliaque iura signa et insignia notabilem parochialem ecclesiam facientia et demonstrantia. Sic fuit et est verum. Item ponit, quod infra limites predicte ecclesie parochialis fuit et est constituta una notabilis communitas Villisur appellata habens ecclesiam in honore sancti Martini dedicatam, singulis iuribus parochialibus puta sacramento eukaristie extrema unctione fonte baptismali sacro oleo ac cimiterio pro tumulandis defunctis etc. ornatam. Sic fuit et est verum. Item ponit, quod dicta comunitas in Villisur a parochiali ecclesia in Pergunn ad distantiam unius miliaris alemanici per calles asperas et lapidosas colliculosque altos ac pontes plures distat. Sic fuit et est verum. Item ponit, quod infra ecclesiam parochialem in Pergunn et comunitatem in Villisur mediantur quatuor pontes super aquas innadabiles positos, quos tempore estivali propter inundationem aquarum ac tempore hyemali propter congelationem aquarum sepius disrupi contigit. Sic fuit et est verum. Item ponit, quod citra comunitatem Villisur et Alphanu<sup>1</sup> mediatur unus pons, quem pariter premissis temporibus ex causis predictis corrumpi contigit, ita quod corruptis pontibus ultro et citra positis impossibile quasi sit predictam comunitatem in Villisur posse in eorum necessitatibus attingere presbyterum eos providentem. Sic etc. Item ponit, quod propter huiusmodi distantiam corruptionem pontium ultro et citra positorum inundationem aquarum nivium ac congelationem aquarum ac passuum asperitatem ac astrusionem incoli et inhabitatores dicte ville Villisur pro divinis audiendis, sacramentis suscipiendis ac parvulorum<sup>a)</sup> baptisandis ad prenominatam ecclesiam parochialem illiusque rector ad prefatam comunitatem Villisur accedere non possunt. Sic fuit et est verum. Item ponit, quod propter premissa interdum contigit nonnullos ex parvulis absque baptismate confessione ac aliorum sacramentorum provisionem<sup>b)</sup> ab hac luce decidere in non modicum periculum animarum suarum. Item ponit, quod facta separatione predictarum ecclesiarum cum suis proventibus ab invicem plebanus pro tempore in Pergunn existens retinebit portionem summam

<sup>1</sup> Alvaneu, Kreis Belfort.

centum florenorum Renensium excedentem vel circa. Sic fuit et est verum. Item ponit, quod facta separatione predictarum ecclesiarum ab invicem plebanus pro tempore in Villisur existens habebit et retinebit portionem trigintatrium librarum denariorum. Sic fuit etc. Item ponit, quod premissa omnia et singula sunt vera popularis argumentatio vulgaris opinio et alias communis vox et fama salvo iure addendi corrigendi etc. Quare, venerabilis domine iudex, petit procurator prefatus quo supra nomine per vos venerabilem dominum iudicem vestramque sententiam diffinitivam pronuntiari decerni et declarari huiusmodi ecclesiam sancti Martini in Villisur alias insignibus parochialibus pollentem ex causis predictis ab omni subiectione dicte ecclesie parochialis in Pergunn eximi ac in parochialem cum suis fructibus proventibus obventionibusque redigi ipsosque incolas et inhabitatores loci predicti Villisur pro parochianis dicte ecclesie sancti Martini deputari et assignari ac alia, que de iure permittuntur, per vos fieri debere ipsumque dominum reum in expensis huius litis condemnari vestro benigno officio in premissis humiliter implorato salvo iure etc. Subsecutis desuper responsionibus ipsius domini rei medio eius iuramento ad quemlibet articulum agentium et petita prout petuntur fieri minime debere in contrarium allegavit, deinde certis quibusdam testibus pro parte partium hincinde coram notario nostro collaterali in partibus productis et per eundem in forma iuris iuratis receptis et servatis servandis diligenter examinatis dictis et depositionibus in scriptis redactis et rite publicatis, certis insuper quibusdam exceptionibus pro parte domini rei contra personas et dicta testium per agentes productorum in scriptis subsecutis et factis, replicationibus quoque pro parte agentium contra prefatas exceptiones in scriptis subsecutis et consequenter certis quibusdam exceptionibus replicationibus et duplicationibus pro parte partium hincinde contra personas et dicta testium ipsius domini rei pariter in scriptis datis et exhibitis, subsequenter vero certa ordinatione seu constitutione ex libro missali ecclesie in Villisur rescripta coram nobis exhibita et producta, exceptionibus et replicationibus hincinde desuper subsecutis in scriptis, demum per nos in negotio et causa huiusmodi cum ipsarum partium procuratoribus rite concluso postremo ut puta anno et die infra-notatis in iuditio comparentibus Petro Schnider cum suis complicibus agentium et domino reo huius cause principalibus ac sententiam nostram diffinitivam in premissis per nos ferri cum instantia debita postulantibus. Nos iudex antedictus visis per nos actis huius cause ac coram nobis in

iuditio deductis et allegatis atque petitis eisque cum diligentia et maturitate debitis recensitis ad sententiam nostram diffinitivam processimus eamque per ea, que vidimus et cognovimus, in scriptis tulimus et in hunc qui sequitur promulgavimus modum: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes ac solum deum pre oculis habentes ex actis coram nobis productis diligenter perspectis ac rei ipsius evidentia intentionem agentium pro separatione filialis ecclesie in Villisur eiusdemque erectione in parochialem sufficienter in iure fundatam narrataque per agentes in hunc finem satis verificata invenimus, idcirco de causis rationabilibus et iustis, que nos merito in hac parte monere poterant et debebant, ecclesiam sancti Martini in Villisur alias parochialibus insignibus per predecessorem nostrum felicis memorie episcopum Ortlieb<sup>1</sup> non sine magna ratione preditam, que et nos adhuc dum pro salute animarum et cultus divini augmentatione, cuius maxima ratio a mortalibus haberri in primis congruit, ad actum separationis induxit, hac sententia nostra diffinitiva, quam fecimus in hiis scriptis, seperandam dimembrandam cum omnibus et singulis iuribus parochialibus et obventionibus sive in decimis predialibus sive aliis bonis, uti hactenus ad ecclesiam matricem Pergunn pertinebant, ab ecclesia matrice Pergunn et in ecclesiam parochiale erigendam fore et esse pronuntiamus ac dictam ecclesiam filialem in parochiale erimus, sibi omnia iura parochialia et quicquid habuit et possedit ecclesia matrix in Villisur assignantes ac prenominatam ecclesiam Villisur et locum cum suis terminis et pertinentiis a parochia ecclesie Pergunn dividimus et seperamus eandemque pro parochia et in eodem loco nunc et pro tempore habitantes pro parochianis illic assignamus, plebem in Villisur quod nomine ecclesie sue in signum recognitionis olim matrici pro honorario plebano in Pergunn perpetuis temporibus ad dandum et solvendum singulis annis ad festum sancti Martini duas libras denariorum mone te usualis obligantes, volumus insuper et precipimus plebi in Villisur, quod domum congruentem et decentem attenta conditione et prerogativa status sacerdotalis plebano futuro edificet et quod agros et prata supleat pro dotalitio in tanta quantitate, quod plebanus tres vaccas per tempus hyemale pascere et tot agros, quot tribus diebus arari communiter possunt et consueverunt, computatis bonis inmobilibus illic, que prius pertinebant ad ecclesiam matricem. Preterea statuimus, quod quodlibet domicilium in

<sup>1</sup> Ortlieb von Brandis, Bischof von Chur 1458-1491.

Villisur in perpetuum plebano ibidem circa festum Galli<sup>1</sup> aut post intra tamen quindenam unum plastrum lignorum consuetum ad dotem suam advehere debeat. Preterea cum plurimum teneamur benefactoribus et maxime hiis, qui benemeriti sunt de ecclesia et eius ministris pro eorum sustentatione, ob salutem animarum eorum ad manus, quod plebanus in Villisur memoretur anime illius, qui decimas primo tribuit ecclesie matrici, quas nunc habere debet secundum tenorem libri anniversariorum ecclesie Pergunn de super sonantem, reservata reverendissimo domino nostro Curiensi et successoribus suis in adiectis prioribus obligationibus commodiorem vite plebani sustentationem respicientibus moderandi quantum ad augmentum sive diminutionem earundem facultate, litis expensas ex causa animum nostrum ad hoc movente compensantes. Hac itaque sententia nostra diffinitiva sic per nos lecta et lata atque in scriptis promulgata dominus reus prefatus sentiens ut ait se per eandem sententiam nostram diffinitivam indebite fore gravatum formidensque in antea plus gravari posse per organum sui in hac parte procuratoris sive prelocutoris ab ipsa tamquam iniqua, ut asseruit, et iniusta ad sanctam sedem apostolicam mox illico viva voce provocavit et appellavit atque apostolos petiit semel iterum tertio instanter instantius et instantissime. Nos tunc sibi domino reo quod et qualiter sibi super huiusmodi per eum petitis apostolis infra terminum iuris respondere vellemus [et] respondimus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras inde fieri et per notarium nostrum publicum subscriptum subscribi et publicari mandamus nostrique iudicii sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Curie provintie Maguntin(ensis)<sup>2</sup> et ibidem in portico et loco consistoriali ecclesie Curiensis, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo, inditione quintadecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri<sup>3</sup> divina providentia pape sexti anno eius quinto, die vero ultima mensis februarii et eius hora completorii vel quasi, presentibus tunc et ibidem venerabilibus ac circumspectis viris domino Donato Yter custode<sup>4</sup> et domino Johanne Lässer ecclesie Curiensis predicte canonicis testibus ad premissa vocatis rogatis pariterque requisitis.

<sup>1</sup> 16. Oktober.

<sup>2</sup> Kirchenprovinz Mainz.

<sup>3</sup> Papst Alexander VI., 1492-1503.